PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA GILDA BEATRIZ

LIDO

EM: ___ / ___ / _____

______________________

2º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO LEGISLATIVA
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 0658/2025

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL O
ENVIO DE PROJETO DE LEI A ESTA CASA
LEGISLATIVA QUE DISPONHA SOBRE A
CRIAÇÃO DO CARGO FUNÇÃO DE DOULA
NA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

A VEREADORA GILDA BEATRIZ, infra-assinada, satisfeitas as formalidades
regimentais, ouvido o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a
necessidade de PROJETO DE LEI que disponha sobre a criação do
cargo/função de doula na estrutura administrativa da Secretaria Municipal de
Saúde.

JUSTIFICATIVA

As profissionais conhecidas por doulas são consideradas acompanhantes
qualificadas, capazes de trazer segurança, apoio emocional e conforto
especialmente na hora do parto, lançando mão de técnicas para alívio não
farmacológico da dor como as respiratórias, massagens, posições e banhos.
Além disso, trabalham para a plena integração do cônjuge e familiares no
processo e trazem informações e esclarecimentos que permitem escolhas
conscientes para o plano de parto. São desse modo, colaboradoras valiosas da
humanização na gravidez, parto e puerpério. O vínculo com a gestante e sua
família se consolida ao longo da gravidez. No nascimento, a atuação da doula
resulta em benefícios incontestáveis como melhor evolução do parto, menor
necessidade de intervenções e diminuição da ansiedade natural do momento.

Pag. 1 de 2Data do Documento: 01/01/2025 - 17:07:32
Processo: 0658/2025 às 03/01/2025 - 15:55:48

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE.
CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 20250427003200370658

Estudos, tanto internacionais como brasileiros, mostram que a assistência de
uma doula traz impactos positivos para a saúde da mãe e do bebê, como: •
diminuir em 50% as taxas de cesárea; • diminuir em 20% a duração do trabalho
de parto; • diminuir em 60% os pedidos de anestesia; • diminuir em 40% o uso
da oxitocina; • diminuir em 40% o uso de forceps. A atuação da Doula é uma
das estratégias de humanização da assistência ao parto e nascimento,
prestada às mulheres assistidas pelo Sistema Único de Saúde. É importante
ressaltar que seu trabalho deve ser realizado em sintonia com o da equipe
obstétrica, complementando-o. Desta forma, destaco a importância da
contratação de doulas na Rede Municipal de Saúde de Petrópolis.

Sala das Sessões,Quarta - feira, 01 de janeiro de 2025

GILDA BEATRIZ
Vereadora

Pag. 2 de 2Data do Documento: 01/01/2025 - 17:07:32
Processo: 0658/2025 às 03/01/2025 - 15:55:48

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE.
CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 20250427003200370658